
 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra Práva 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Přechod práv po smrti nositele jinak než děděním 

(přechod práva nájmu bytu, osobnostní práva) 

 

 

 

Antonín Kutlvašr 

 

 

 

 

 

 

 
© 2014 ČZU v Praze  



 

 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Přechod práv po smrti nositele jinak než 

děděním (přechod práva nájmu bytu, osobnostní práva)" jsem vypracoval (a) samostatně 

pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury na 

konci práce. Jako autor(ka) uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v 

souvislosti s jejím vytvořením neporušil (a) autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 17. 3. 2014   ___________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rád(a) bych touto cestou poděkoval(a) JUDr. Evě Kadlecové za cenné rady a 

odborné vedení práce. 



1 

 

 

Přechod práv po smrti nositele jinak než děděním 

(přechod práva nájmu bytu, osobnostní práva) 

---------------------------------------------------------------------- 

Devolution of right after the dech of the rightholder 

otherwise than by succession 

 
 

Souhrn 

Tato bakalářská práce pojednává o přechodu práv po smrti vlastníka jiným 

způsobem než děděním (tj. přechod nájmu bytu, autorská práva, osobnostní práva a 

další…). V teoretické části je popsáno, co každé právo obsahuje a jak se postupuje 

podle zákona při řešení případného sporu účastníků. U každého práva jsou také vypsány 

zákony, podle kterých se řídí jejich přechod na jinou osobu.  V praktické části tato práce 

zkoumá znalosti obyvatel České republiky problematiky vypsané v teoretické části 

pomocí dotazníku. 

 

Summary 

This thesis deals with the transfer of rights after the death of the owner jinným 

than by succession (this are: the transition tenancy, copyright, moral rights, and more 

...). The theoretical part describes what each contains a right to proceed according to the 

law in dealing with any dispute participants. For each law are also listed laws, which 

regulate their transition to another person. In the practical part of this thesis examines 

the knowledge of the Czech population issues listed in the theoretical part using 

questionnaire. 

 

Klíčová slova: Občanský zákoník, osobnostní právo, ochrana osobnosti, přechod práv, 

nájemní smlouva, nositel práv, dědic, soudní spor, mimosoudní vyjednávání 

 

Keywords: Civil Code, moralright, protectionofprivacy, transfer ofrights, lease 

agreement, rightholder, heir, judicialdispute, compensationoutofcourt 



2 

 

 

Obsah 
1. Úvod .............................................................................................................................. 4 

2. Cíl a metodika ............................................................................................................... 5 

2.1 Cíl ............................................................................................................................ 5 

2.2. Metodika ................................................................................................................ 5 

3. Práva, která po smrti jejich vlastníka přecházejí jinak než děděním ............................ 6 

3.1 Osobnostní práva a jejich ochrana za života a po smrti .......................................... 6 

3.1.1 Ochrana osobnostních práv .............................................................................. 6 

3.1.2 Pojem osoby blízké .......................................................................................... 7 

3.1.3 Ochrana podoby a soukromí ............................................................................ 7 

3.1.4 Ochrana duševní a tělesné integrity ................................................................. 8 

3.1.5 Ochrana lidského těla po smrti ........................................................................ 8 

3.1.6 Práva pacienta na ochranu lékařské dokumentace ........................................... 9 

3.2 Přechod autorských práv ......................................................................................... 9 

3.2.1 Majetková práva ............................................................................................ 10 

3.2.2 Osobnostní práva ........................................................................................... 11 

3.2.3 Ochrana autorského práva ............................................................................. 11 

3.3 Přechod nájmu bytu .............................................................................................. 12 

3.4 Přechod peněžitých práv po smrti zaměstnance ................................................... 14 

3.5 Přechod stavebního spoření .................................................................................. 15 

3.6 Přechod nemocenského pojištění .......................................................................... 16 

4. Praktická část .............................................................................................................. 17 

4.1 Analýza dotazníku ................................................................................................ 17 

4.1.1 Zhodnocení 4. otázky ..................................................................................... 18 

4.1.2 Zhodnocení 5. otázky ..................................................................................... 19 



3 

 

4.1.3 Zhodnocení 6. otázky ..................................................................................... 21 

4.1.4 Zhodnocení 7. otázky ..................................................................................... 22 

4.1.5 Zhodnocení 8. otázky ..................................................................................... 23 

4.1.6 Zhodnocení 9. otázky ..................................................................................... 25 

4.1.7 Zhodnocení 10. otázky ................................................................................... 27 

4.1.8 Zhodnocení 11. otázky ................................................................................... 28 

4.2 Celkové vyhodnocení dotazníku ........................................................................... 30 

5. Závěr ........................................................................................................................... 31 

6. Bibliografie ................................................................................................................. 32 

7. Seznam grafů .............................................................................................................. 34 

8. Přílohy ......................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

1. Úvod 

 

 Jako člověk máme mnoho práv, která ale po naší smrti zanikají a stávají se 

předmětem dědictví. Existuje ale i mnoho práv, na která nemá dědic přednostně nárok, 

nebo na ně dokonce nemá nárok vůbec. 

 

 Jak postupovat při přechodu těchto práv je vysvětleno ve zvláštních 

ustanoveních, které najdeme v zákonech o daných právech. Většina lidí si při řešení 

přechodu těchto práv najme právníka a jde s tím k soudu. Pokud ale dotyčný zná 

zákony, které stanovují postup při řešení, tak k soudu nemusí a může vyjednávat mimo 

soud, avšak za předpokladu, že protistrana bude souhlasit. 

 

 Existují i práva, které má každý člověk, ale ani o nich neví. Poté toho může 

kdokoliv zneužít. Existují práva, o kterých člověk ví, že je má, ale ostatní o nich neví a 

porušují je. Porušují je, i když o nich vědí a vědí, jaké jsou následky, ale záměrně 

prohlašují, že o těchto práv neslyšeli. 

 

 Proto by každý měl znát své práva a vědět kdy je porušuje, nebo kdy jsou 

porušovány ty jeho, aby se mohl účinně bránit. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

2. Cíl a metodika 

 

2.1 Cíl 

 

 Ústředním cílem této bakalářské práce je zjištění, jaká práva a jaké nemajetkové 

hodnoty jsou předmětem přechodu na právní nástupce a na jiné osoby, aniž dochází 

k projednání tohoto přechodu v rámci dědického řízení.  

 Cílem teoretické části je seznámení se s různými druhy práv, které přecházejí na 

jinou osobu jinak než děděním. Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření 

zjistit jakou znalost mají obyvatelé České republiky v této problematice. 

 

 

2.2. Metodika 

  

 Pro vypracování teoretické části bakalářské práce je potřeba si prostudovat 

články k danému tématu. V rešerši budou popsány různé přechody práv, ke kterým se 

nevztahuje klasické dědění. Bude také použita metoda komparace s děděním 

majetkových hodnot. Vzhledem k elektronizaci informací z veřejných zdrojů bude 

v práci použita citace ze sociálních sítí. 

 Praktická část zahrnuje dotazníkové šetření na znalosti tématu bakalářské práce 

pomocí vytvořeného dotazníku (viz Příloha I). Dotazníkové šetření se zúčastnilo 100 

osob rozdělených podle pohlaví, vzdělání a věku.  

  

  

 

 



6 

 

3. Práva, která po smrti jejich vlastníka přecházejí jinak než 

děděním 

 

 Smrt vlastníka znamená, že zaniká jeho vlastnické právo a že jeho pozůstalost 

přechází do dědického řízení podle zákona č. 89/2012 Sb. NOZ (hlava III -  Dědické 

právo, Díl 1). Některá práva ale můžou přecházet na třetí osobu mimo dědické řízení. 

V občanském zákoníku jsou tato práva popsány zvláštními ustanoveními,které určují 

konkrétní postup mimo dědické řízení.1 

 

3.1 Osobnostní práva a jejich ochrana za života a po smrti 

3.1.1 Ochrana osobnostních práv 

 

 Právo na ochranu osobnosti patří každému, komu byla dotčena osobnost 

nedovoleným způsobem. Podle zákona č. 89/2012 Sb., § 81 je chráněna osobnost 

člověka a všech jeho práv. Každý má povinnost respektovat rozhodnutí člověka žít 

podle svého. Nesmí být porušena práva na život, důstojnost, zdraví, čest a soukromí. 

(Eliáš, 2012) 

  Jak uvedeno v § 82 a § 83 NOZ má každý člověk právo domáhat se toho, aby 

bylo porušování jeho práv ukončeno a odstraněny jeho následky. Po jeho smrti má toto 

právo jemu blízká osoba. Pokud je zásah do osobnostních práv člověka v souvislosti 

s jeho činností v právnické osobě, tak právo na ochranu jeho osobnosti může uplatnit 

tato právnická osoba (za jeho života pouze s jeho svolením, pokud dotyčný zemřel, 

svolení nepotřebuje). (Eliáš, 2012) 

 

                                                 
1 Práva, která v případě smrti přecházejí jinak než děděním. KLEGA, Lukáš. JUDr. Lukáš Klega - 

advokátní kancelář [online]. 2009 [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: http://www.advokatklega.cz/clanky/1-

clanky/2-prava-ktera-v-pripade-smrti-prechazeji-jinak-nez-dedenim 

 



7 

 

3.1.2 Pojem osoby blízké 

 

 Pojem osoby blízké je uveden v § 22 NOZ. Osoba blízká je příbuzný v přímé 

řadě (tzn. rodiče, prarodiče, sourozenec a manžel), nebo člen domácnosti, se kterým 

dotyčný trvale žije. Pokud se jedná o ochranu majetkových práv třetích osob, má stejné 

podmínky i právní osoba, je-li ovlivňována jinou osobou na základě odhody.2 

 

3.1.3 Ochrana podoby a soukromí 

 

 Ochrana podoby a soukromí je uvedena v § 84 až 90 NOZ. Vyobrazení člověka, 

tak aby ho bylo možné poznat, lze pouze s jeho souhlasem. Tímto souhlasem dává 

povolení také k jeho šíření jeho podobizny. Avšak za předpokladu, že zná podmínky 

tohoto šíření. (Eliáš, 2012) 

 Nikdo nemá právo zasahovat do soukromí člověka, pokud k tomu nemá zákonný 

důvod nebo svolení. Nesmí narušovat jeho soukromé prostory (obydlí a místo kde 

obvykle pracuje) a ani sledovat a zaznamenávat jeho soukromý život. Bez souhlasu lze 

záznam o osobě použít pouze při ochraně jiných práv, pro úřední činnost, anebo při 

veřejném vystoupení. (Eliáš, 2012) 

 Pokud člověk odvolá svůj souhlas k šíření osobních záznamů, musí nahradit 

osobě, který dal povolení, vzniklou škodu.(Eliáš, 2012) 

 Je-li člověk bývalým členem nějakého spolku, může zažádat o potvrzení, že jeho 

osobní údaje byly ze seznamu členů vymazány. Pokud je již po smrti, může o potvrzení 

požádat osoba blízká nebo dědic.3 

 

 

 

                                                 
2 Zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník, § 22 
3 Zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník, § 236 



8 

 

3.1.4 Ochrana duševní a tělesné integrity 

 

 Právo na duševní a tělesnou integritu upravuje § 91 až 104 Nového občanského 

zákoníku. Člověk je ze zákona nedotknutelný a jsou tři hlavní právní ochrany: 

- nelze zasáhnout do něčí integrity bez jeho souhlasu 

- lidské tělo nebo jeho části nesmí být zdroj majetkového prospěchu 

- po smrti člověka jsou jeho pozůstatky stále pod právní ochranou 

 

 Na lidské pozůstatky má právo osoba, kterou si zemřelý sám určil. Pokud tato 

osoba není tak toto právo přebírá blízká osoba, a pokud není ani ona, nebo pozůstatky 

nechce, tak se toto právo stává předmětem dědictví. (Eliáš, 2012) 

 

3.1.5 Ochrana lidského těla po smrti 

 

 Podle § 114 až 117 Nového občanského zákoníku jsou uvedena práva na 

ochranu lidských pozůstatků. Prvním právem je právo člověka rozhodnout jak bude po 

jeho smrti naloženo s jeho tělem. Má právo rozhodnout, zda se může po jeho smrti tělo 

použít pro výukové nebo lékařské účely (neplatí pro důvody zdravotní nebo policejní). 

Má právo též rozhodnout o své pitvě po smrti. Toto rozhodnutí musí být podáno 

písemně. (Eliáš, 2012) 

 Druhým právem je právo se rozhodnout o způsobu pohřebení. Pokud zemřelý 

nezanechá rozhodnutí, tak o jeho pohřbu rozhoduje v pořadí manžel, rodiče, sourozenci 

a děti. Pokud tyto osoby nejsou, tak o pohřbu rozhodne osob blízká a když není ani ona, 

tak poté o pohřbu rozhodne obec, kde člověk zemřel. Náklady na pohřeb se hradí 

z pozůstalosti, a pokud pozůstalost nestačí, tak musí být alespoň pohřben pod zvyklostí. 

(Eliáš, 2012) 

 



9 

 

3.1.6 Práva pacienta na ochranu lékařské dokumentace 

 

 Lékařská dokumentace je souhrn údajů a informací o zdravotním stavu pacienta. 

Pacient má právo určit osobu, která může nahlížet do jeho lékařské dokumentace (toto 

právo může i zrušit). V případě smrti pacienta má osoba blízká právo nahlížet do jeho 

dokumentace nebo být informována o výsledku pitvy. Pokud jí to pacient zakázal, tak 

na to právo nemá, pokud není ohroženo jejich zdraví.4 

 Podle § 65 zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách jsou osoby, které 

můžou nahlížet do lékařské dokumentace rozděleni na tři skupiny: 

- pacient nebo zákonný zástupce (v případě, že je pacient nezletilý) 

- osoba, která má souhlas od pacienta nebo zákonného zástupce 

- osoba blízká 

 Dále můžou do lékařské dokumentace bez souhlasu pacienta nahlížet 

zdravotnický pracovníci, advokáti a soudní znalci a pracovníci, co pracují s těmito 

údaji. 5 

3.2 Přechod autorských práv 

 

 Pojem osobnostní autorská práva vyjadřuje soubor právních norem, které určují 

vztahy z literární, umělecké a vědecké tvorby a práv, které má autor k jeho dílu. Tyto 

právní normy upravuje zákon č. 121/2000 Sb. o autorském právu.6 

 

 

 Předmětem autorského práva je jedinečné umělecké, literární nebo vědecké dílo 

vytvořené autorem a je vyjádřeno v jakékoliv vnímatelné podobě. Za tato díla se 

považují knihy, fotografie, hudební výtvor, software, databáze atd. K výjimkám patří 

                                                 
4 Zákon č. 372/2011 Sb., O zdravotních službách 
5 Zákon č. 372/2011 Sb., O zdravotních službách, § 65 
6 VALEKOVÁ, Anna. Věc v právním smyslu ve vztahu k autorskému právu. EPRAVO.CZ – Sbírka 

zákonů, judikatura, právo [online]. 2012 [cit. 2014-03-06]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/vec-v-pravnim-smyslu-ve-vztahu-k-autorskemu-pravu-82470.html 

 



10 

 

úřední dílo (právní přepis, státní znak,…) a výtvory lidové kultury, u nichž není znám 

autor. (Chaloupková, 2004) 

 Autorské právo se vztahuje na dokončené i nedokončené dílo. Za autorské dílo 

lze považovat soubor nezávislých děl, jejichž výběr a uspořádání je jedinečný výtvor 

autora (časopis, encyklopedie,…). Rozlišují se typy autorských děl, které mají vlastní 

specifické právní postupy. Jedná se o díla zaměstnanecká, školní, kolektivní (více 

autorů) a audiovizuální. (Bartoš, Šulc, 2012) 

 Při porušení autorských práv má autor právo na soudní proces s dotyčnou 

osobou nebo vyrovnání majetkové újmy mimo soudní řízení. (Chaloupková, 2007) 

Autorské právo se dělí na dvě skupiny - majetková práva a osobnostní práva.  

 

3.2.1 Majetková práva 

 

 Majetková práva umožňují autorovi užít dílo a udělit toto právo jiné osobě 

podmíněné smlouvou. Pokud autor povolí jiné osobě nakládat se svým dílem, tak jeho 

práva k dílu nezanikají, musí ale dodržovat jednaní v licenční smlouvě. Majetkový 

práva jsou nepřevoditelná a autor se jich nemůže vzdát. Můžou se stát předmětem 

dědictví, ale trvají maximálně 70 let po smrti autora. Po uplynutí této doby práva 

zanikají a dílo se stává volným k užití. (Kelbová, 2007) 

 

Práva na užití díla jsou7: 

- právo na rozmnožování díla 

- právo na rozšiřování díla nebo jeho kopie 

- právo na pronájem díla nebo jeho kopie 

- právo na půjčování originálu nebo jeho kopie 

- právo na sdělování díla veřejnosti 

 

                                                 
7 Zákon č. č. 121/2000 Sb. O autorském právu, § 12 



11 

 

3.2.2 Osobnostní práva 

 

 Osobnostní práva zanikají smrtí autora a autor se jich nemůže vzdát ani je 

převést na jinou osobu. Po smrti autora mají blízcí příbuzní nárok na ochranu těchto 

práv. Ochrana práv spočívá v ochraně proti neoprávněnému autorství, proti užití díla, 

které snižuje jeho hodnotu a neoznačením díla ochrannou známkou. (Kelbová, 2007) 

Osobnostní práva jsou8: 

- právo rozhodnout se o zveřejňování díla 

- právo osobovat si dílo 

- právo na nedotknutelnost svého díla 

 

 

3.2.3 Ochrana autorského práva 

 

 Autor (v případě jeho smrti blízcí příbuzní) nebo vlastník licence k autorským 

právům má na ochranu svých práv nárok9: 

- na určení autorství a zákazu ohrožení svého práva 

- na údaje o rozsahu užití, způsobu, jakým bylo provedené a o osobách, které se 

účastnili porušení autorského práva 

- na odstranění následků, které vznikly při porušení autorského práva 

- na náhradu za způsobenou újmu duševního vlastnictví 

- na zakázání služby, která umožňuje třetí osobě porušovat autorské právo 

- na náhradu způsobené škody 

- nárok na zveřejnění rozsudku o výsledku sporu, na náklady strany, která 

prohrála 

 

                                                 
8 Zákon č. č. 121/2000 Sb. O autorském právu, § 11 
9 Zákon č. č. 121/2000 Sb. O autorském právu, § 40 



12 

 

 Autor nebo majitel licence mají právo při poruše autorský práv na informace 

z celních a statistických orgánů o rozsahu a obsahu porušení (počet padělků, strojů na 

jejich výrobu atd.). (Kelbová, 2007) 

 

3.3 Přechod nájmu bytu 

 

 Podle zákona č. 89/2012 Sb. (Nový občanský zákoník), § 2279, odst. 1 přechází 

nájem po zemřelém na člena, který s ním žil v době jeho úmrtí a nemá vlastní byt.  

Pokud je tato osoba někdo jiný, než příbuzná osoba (přednost má potomek), nájem na ni 

přechází pouze v případě, že s tím bude pronajímatel souhlasit. Tento souhlas nemusí 

mít písemnou formu, jak tomu bylo ve Starém občanském zákoníku (zákon č. 40/1964 

Sb.), § 706 odst. 1, kde byla písemná forma vyžadována. (Eliáš, 2012) 

 

 Podle zákona č.89/2012 Sb., § 2279, odst. 2 nájem bytu končí nejpozději do 

dvou let od jeho přechodu na jinou osobu. Výjimku tvoří osoby, které ke dni přechodu 

nájmu dosáhly věku sedmdesáti let a osoby, které ke dni přechodu nedosáhly věku 

osmnácti let.  V případě, že osobě, na kterou přešel nájem, není v den přechodu osmnáct 

let, tak nájem končí nejpozději v den dvacátých narozenin dotyčné osoby.10 

 

 Pokud splňuje podmínku přechodu nájmu více osob, tak podle zákona č. 

89/2012 Sb., § 2279, odst. 3 přejdou práva a povinnosti z nájmu na všechny stejně a 

nerozdílně. Podle odst. 4 může každá osoba, která splňuje podmínky pro přechod 

nájmu, do jednoho měsíce od úmrtí původního nájemce informovat pronajímatele, že 

v placení nájmu nechce pokračovat. Nájem končí v den, kdy toto oznámení dojde 

k pronajímateli. 11 

 

 

                                                 
10 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2279 
11 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2279 



13 

 

 Pokud zemře nájemce družstevního bytu, který není ve společném nájmu 

manželů, tak jeho členství v družstvu a práva a povinnosti nájmu přechází na dědice, 

kterému připadl členský podíl v družstvu (podle zákona č.89/2012 Sb., § 2279, odst. 

5).12 

 

 Pokud je členem nájemcovi domácnosti potomek nájemce, tak má, podle zákona 

č. 89/2012 Sb., § 2280, odst. 1, přednostní právo na přechod práv a povinností z nájmu 

bytu. Pokud je takových osob více, tak práva a povinnosti z nájmu přecházejí na 

všechny společně a nerozdílně. Avšak každá osoba může za sebe prohlásit, že v nájmu 

nehodlá pokračovat.13 

 

 Když práva a povinnosti z nájmu přejdou na člena nájemcovy domácnosti, tak 

pronajímatel má právo žádat od něj jistotu (tj. kauce) i když to po původním nájemci 

nežádal. Pokud zemřelý nájemce zaplatil nájemné předem a práva a povinnosti nájmu 

přešly na člena domácnosti, tak tento člen musí dát dědici zemřelé osoby, co nabyl 

(podle zákona č. 89/2012 Sb., § 2281, odst. 1 a 2).14 

 Pokud práva a povinnosti z nájmu nepřejdou na člena nájemcovi domácnosti, tak 

podle zákona č. 89/2012 Sb., § 2282 přejdou na nájemcova dědice. Členové nájemcovi 

domácnosti jsou společně s dědici nerozdílně zavázáni k plnění dluhů, které z nájmu 

vznikly před smrtí nájemce.15 

 

 Pokud nájemce zemře, tak pronajímatel může vypovědět nájem s dvouměsíční 

výpovědní lhůtou do tří měsíců od dne, kdy se dozvěděl, že nájemce zemřel, že práva a 

povinnosti nepřešla na člena domácnosti a kdo je dědicem či správcem. Nájemcův dědic 

nebo správce pozůstalosti může nájem vypovědět s dvouměsíční výpovědní lhůtou do 

tří měsíců, od dne co se dozvěděl o smrti nájemce, svém dědickém právu a že práva a 

                                                 
12 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2279 
13 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2280 
14 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2281 
15 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2282 



14 

 

povinnosti nájmu nepřešla na člena nájemcovi domácnosti. Takto může učinit 

nejpozději do 6 měsíců od nájemcovy smrti (podle zákona č. 89/2012 Sb., §2283)16 

 

 Uplyne-li doba šesti měsíců po smrti nájemce a není stále znám dědic, 

pronajímatel má právo podle zákona č. 89/20012 Sb., § 2284 vyklidit byt. To znamená, 

že nájem zaniká. Věci z bytu se na náklady dědice uloží do veřejného skladu. Pokud 

dědic věci nepřevezme, tak je pronajímatel může prodat na jeho účet.17 

 

3.4 Přechod peněžitých práv po smrti zaměstnance 

 

 Podle zákona č. 262/2006 Sb., § 328 odst. 1 má tento přechod přednost před 

děděním ze zákona (dle Občanského zákoníku) a před případnou závětí.18  

 

 Smrtí zaměstnance zaniká právně-pracovní vztah, ale jeho peněžitá práva 

nezanikají. Pokud tato mzdová a platová práva dosahují maximálně trojnásobku jeho 

průměrného měsíčního výdělku, tak přecházejí postupně na jeho manžela, děti a rodiče. 

Tyto osoby s ním museli žít v době jeho smrti ve společné domácnosti. Jestliže tyto 

osoby nejsou, tak se práva stávají předmětem dědictví. 

 

 Předmětem dědictví se tato práva stávají také, pokud přesahují trojnásobek 

průměrného platu zaměstnance.19 

 

 

                                                 
16 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2283 
17 Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník, § 2284 
18 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, § 328 
19

 FETTER, Richard. Přechod peněžitých práv zesnulého zaměstnance podle zákoníku práce a jejich 

dědění podle občanského zákoníku. EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo. [online]. 2012 [cit. 

2014-03-03]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/prechod-penezitych-prav-zesnuleho-

zamestnance-podle-zakoniku-prace-a-jejich-dedeni-podle-obcanskeho-zakoniku-81711.html 

 



15 

 

3.5 Přechod stavebního spoření 

 

 Podle zákona o stavebním spoření v ustanovení § 8 je postup při přechodu práv a 

povinností ze stavebního spoření jiný než u dědického řízení. Toto ustanovení má 

přednost i před případnou závětí, za předpokladu že závět není v souladu s tímto 

postupem. 

 Předmětem dědictví jsou práva vznikající ze stavebního spoření, jako je právo na 

vklad i s úroky, či příspěvek fyzické osobě (státní podpora - právo na vrácení vkladu). 

Dalším předmětem jsou povinnosti, které zahrnují zejména spoření dohodnuté částky. 

 Podle § 8 odst. (1) zákona o stavebním spoření zemře-li osoba platící stavební 

spoření a zanechá-li po sobě manžela, tak práva a povinnosti ze stavebního spoření 

přecházejí v den smrti na něho a nestávají se součástí dědictví. 

 

 V případě že účastník stavebního spoření zemře a nezanechá manžela, tak podle 

§ 8 odst. 2 se práva a povinnosti ze stavebního spoření stávají předmětem dědického 

řízení. Toto platí pouze v případě, že se dědicové (je-li jich více) dohodnou v dohodě o 

vypořádání dědictví.  Práva a povinnosti ze stavebního spoření může převzít pouze 

jeden z nich, pokud tyto práva a povinnosti převezmou dva dědicové, tak soud tuho 

dohodu o vypořádání dědictví neschválí.  

 

 Za předpokladu že se dědicové nedohodnou, tak smlouva o stavebním spoření 

zaniká a předmětem dědictví je pouze naspořená částka s úroky a poměrné částky státní 

podpory.20 

 

 

 

                                                 
20 MUŽÍK, Tomáš. Jak se dědí stavební spoření. EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo. 

[online]. 2004 [cit. 2014-02-27]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/jak-se-dedi-stavebni-

sporeni-28004.html 

 



16 

 

3.6 Přechod nemocenského pojištění 

 

 Podle zákona o nemocenském pojištění přechází po smrti pojištěnce práva na 

dávku nemocenského pojištění postupně na manžela, děti a rodiče, jestliže žili 

s pojištěncem v jedné domácnosti v době jeho úmrtí a pojištěnec zároveň splňoval 

podmínky k vyplacení dávky. Pokud není těchto osob, tak se nároky na dávky stávají 

předmětem dědictví.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
21 Zákon č. 187/2006 Sb., O nemocenském pojištění, § 51 



17 

 

4. Praktická část 

 

 Praktická část bakalářské práce byla realizována pomocí dotazníku (viz 

Přílohy), v kterém byly kladeny otázky na téma znalostí v tématu přechodu práv po 

smrti vlastníka jinak než děděním. 

4.1 Analýza dotazníku 

 

 Dotazník byl šířen internetovou a osobní formou mezi sto dotazovaných. Je 

rozdělen na 50 mužů a 50 žen. Dále podle věku do pěti kategorií (18 -25 let, 26 - 35 

let, 36 - 45 let, 46 - 56 let a 57 a více let), kde v každé věkové kategorii je 10 mužů a 10 

žen. Poslední kritérium je vzdělání, které je také rozděleno do pěti skupin na 

středoškolské bez maturity, středoškolské s maturitou, vyšší odbornou školu, 

vysokoškolské zakončené bakalářskou zkouškou a vysokoškolské zakončené 

magisterskou zkouškou. V každé ze skupin je 10 mužů a 10 žen, u nichž na věku 

nezáleží (věková struktura podle vzdělání je zaznamenána v grafu 1).Dotazníkové 

šetření bylo prováděno v Jihočeském kraji, kraji Vysočina a Hlavním městě Praha 

během měsíce února 2014. Dotazník má 11 otázek, z nichž byly první tři zaměřeny na 

pohlaví, věk a vzdělání a zbytek je zaměřený na celkovou znalost tématu a dále se blíže 

zaměřuje na autorské právo.  

Graf 1 - Věková struktura podle vzdělání 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

0

5

10

15

20

25

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 56 57 a více

VŠ (Ing., Mgr.)

VŠ (Bc.)

VOŠ

SŠ s maturitou

SŠ bez maturity



18 

 

4.1.1 Zhodnocení 4. otázky 

Čtvrtá otázka zněla: 

Věděl (a) jste, že existují práva, která nepodléhají závěti zemřelého? 

Znázornění výsledků a jejich vysvětlení zachycují grafy 2 až 4: 

Graf 2: Otázka č. 4 - Celkové znázornění odpovědí mužů a žen 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

Výše uvedený graf 2 nám říká, že z mužů odpovědělo kladně 20 respondentů, což je o 8 

méně než žen. 

Graf 3: Otázka č. 4 -  Odpovědi na základě věku respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

0

5

10

15

20

25

30

35

Muži Ženy

Ano

Ne

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 56 57 a více

Ano

Ne



19 

 

 Podle grafu 3 uvedeného výše má největší neznalost práv přecházejících jinak 

než děděním věková skupina 26 - 35 let a 57 a více let. Skupina 18 - 25 let a 36 - 45 let 

mají znalost shodnou a skupina 46 - 56 let má nejvíce respondentů, kteří odpověděli 

kladně. 

 
Graf 4: Otázka č. 4 - Odpovědi na základě vzdělání 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 

 

 Z výše uvedeného grafu 4 je patrné, že ve znalostech z této oblasti nezáleží na 

vzdělání. Až na skupinu vysokoškolského vzdělání s ukončenou magisterskou 

zkouškou, kde respondenti neměli velké znalosti, dopadly všechny skupiny podobně. 

 

4.1.2 Zhodnocení 5. otázky 

 

Pátá otázka zněla: 

Uměl (a) byste nějaká z těchto práv vyjmenovat? Pokud ano, napište alespoň 

jedno. 

 Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kteří ve čtvrté otázce odpověděli 

kladně.Níže uvedené grafy znázorňují výsledky dotazníkového šetření. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

SŠ bez
maturity

SŠ s
maturitou

VOŠ VŠ (Bc.) VŠ (Ing.,
Mgr.)

Ano

Ne



20 

 

Graf 5: Otázka č. 5 - Odpovědi u všech respondentů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 

 

Graf 6: Otázka č. 5 - Odpovědi respondentů, kteří odpověděli ano 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 Z grafu 5 je patrné větší část (25 respondentů) odpověděla kladně. Ti, kteří 

odpověděli kladně, měli vypsat alespoň jedno takové právo. Jak znázorňuje graf 6, tak 

nejvíce odpovědí bylo osobnostní právo, následujícím autorským právem. Pouze 2 

respondenti odpověděli přechod nájmu bytu a jeden respondent penzijní připojištění. 

Srovnávat odpovědi podle věku a vzdělání není důvěryhodné, neboť se skupiny 

rozdělily v otázce č. 4. 

 

 

Ano

Ne

0

2

4

6

8

10

12

14

Osobnostní
práva

Autorská
práva

Nájem bytu Penzijní
pojištění



21 

 

4.1.3 Zhodnocení 6. otázky 

 

Šestá otázka zněla: 

Víte, které soudy se zabývají řešením těchto práv? Kdyby ano, napište které. 

 Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kteří odpověděli kladně ve čtvrté 

otázce. Výsledky jsou zobrazené na níže uvedených grafech. 

 

Graf 7: Otázka č. 6 - Celkové odpovědi respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

Graf 8: Otázka č. 6 - Odpovědi respondentů, kteří odpověděli kladně 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 

Ano

Ne

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Krajské Krajské a vyšší Okresní Okresní a
Krajské



22 

 

 Z výše uvedený graf 7 ukazuje, že většina dotazovaných neví, jaké soudy řeší 

problémy s právy, které přecházejí jinak než děděním. 32 respondentů ze 48 odpovědělo 

záporně. Zbytek (16 respondentů), který odpověděl kladně, měl některé z těchto soudů 

vypsat. Jak je vidět na grafu 8, většina respondentů vypsala Krajské soudy, anebo 

Krajské a vyšší.  Zbylí 4 respondenti Okresní soudy, což je špatná odpověď. 

 Z výše uvedených grafů je vidět, že veřejnost nemá veliké znalosti, co se týče 

soudů v České republice. 

 

4.1.4 Zhodnocení 7. otázky 

 

Sedmá otázka zněla: 

Už jste někdy řešil (a) problémy týkajících se práv, která přecházejí na jinou 

osobu jinak než děděním? 

 Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kteří odpověděli kladně ve čtvrté 

otázce. Výsledky jsou zobrazené na níže uvedených grafech. 

 

Graf 9: Otázka č. 7 - Srovnání odpovědí 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Ano



23 

 

 

 Z výše uvedeného grafu 9 je patrné, že absolutní většina z dotazovaných nikdy 

neřešila přechod práv jinak než děděním. Pouze 4 respondenti odpověděli, že ano. 

Tento výsledek ukazuje, proč více než polovina všech respondentů nikdy neslyšela o 

těchto právech. 

 

4.1.5 Zhodnocení 8. otázky 

 

Osmá otázka zněla: 

Víte, na koho většinou přecházejí tyto práva, pokud nejsou předmětem dědictví? 

 Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kteří odpověděli kladně ve čtvrté 

otázce. Výsledky jsou zobrazené na níže uvedených grafech. 

 

 
Graf 10: Otázka č. 8 - Srovnání odpovědí 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

Ano

Ne



24 

 

Graf 11: Otázka č. 8 - Přehled odpovědí respondentů, co odpověděli kladně 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 

 Opět většina (26 respondentů) odpověděla na tuto otázku záporně, jak je vidět na 

grafu 10. Zbytek respondentů, který odpověděl kladně, měl vypsat alespoň jednu 

osobu, o které si myslel, že na ni přecházejí práva mimo dědění. Jak je znázorněno na 

grafu 11, tak 11 respondentů odpovědělo, že tato osoba je osoba blízká, nebo nejbližší 

příbuzní. Pouze jeden uvedl oprávněnou osobu. Zbytek, který je uveden ve sloupečku 

Jiné, odpověděl buď špatně, nebo neodpověděl vůbec (tzn., že sice odpověděli kladně, 

ale poté si nedokázali na žádnou osobu vzpomenout). 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

Osoba blízká Blízcí
příbuzní

Oprávněná
osoba

Jiné



25 

 

4.1.6 Zhodnocení 9. otázky 

 

Devátá otázka zněla: 

Mezi tato práva patří i autorské právo. Věděl (a) byste, po jak dlouhé době 

zanikají autorská majetková práva? Jestli ano, napište dobu. 

 

 Na tuto otázku již odpovídají všichni respondenti, bez ohledu na to, že ve čtvrté 

otázce odpověděli kladně, nebo záporně. Výsledky jsou zobrazeny na níže uvedených 

grafech. 

 
Graf 12: Otázka č. 9 - Odpovědi podle pohlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 Podle výše uvedeného grafu 9 znalosti mužů a žen jsou srovnatelné, ačkoliv 

velká většina odpověděla záporně, pouze 20% respondentů odpovědělo kladně. 16 

respondentů z těch, co odpověděli kladně, správně napsalo, že doba, po které končí 

autorská majetková práva, je 70 let. Zbytek respondentů napsal dobu 50 let, která již 

neplatí. 

0

10

20

30

40

50

Muži Ženy

Ano

Ne



26 

 

Graf 13: Otázka č. 9 - Odpovědi respondentů podle věku 

 

Zdroj: vlastní zpracování 2014 

Graf 14: Otázka č. 9 - Odpovědi respondentů podle vzdělání 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 Graf 13 ukazuje, jak respondenti odpovídali na základě věku.  Největší úspěch 

(i když pouze 6 respondentů) měli respondenti ve věku 18 - 25 let a 57 a více let. Z 

respondentů ve věku 36 - 45 let jich odpovědělo kladně pět. Nehůře dopadli respondenti 

ve 26 - 35 let, kde kladně odpověděl pouze jeden.  Tyto výsledky mohou mít příčinu, že 

většina lidí je málo informovaná o autorském právu, nebo nemá zájem tyto informace si 

najít. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 56 57 a více

Ano

Ne

0

5

10

15

20

SŠ bez
maturity

SŠ s
maturitou

VOŠ VŠ (Bc.) VŠ (Ing.,
Mgr.)

Ano

Ne



27 

 

 Jak je patrné z grafu 14, tak nejvíce kladných odpovědí mají respondenti 

s vysokoškolským vzděláním ukončeným bakalářskou zkouškou. Ale proti ostatním 

nemají vysoký náskok, tak z toho vyplývá, že znalost této otázky č. 9 nezávisí tolik na 

vzdělání. 

 

4.1.7 Zhodnocení 10. otázky 

 

Desátá otázka zněla: 

Věděl (a) byste, po jak dlouhé době zanikají, po jak dlouhé době zanikají 

osobnostní autorská práva? 

 Na tuto otázku již odpovídají všichni respondenti, bez ohledu na to, že ve čtvrté 

otázce odpověděli kladně, nebo záporně. Výsledky jsou zobrazeny na níže uvedeném 

grafu. 

 
Graf 15: Otázka č. 10 - Odpovědi podle pohlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Ano Ne

Muži

Ženy



28 

 

 Podle výše uvedeného grafu 15 pouze minimální počet respondentů odpověděl 

kladně. Bylo to 5 mužů a 7 žen, zbytek odpověděl záporně. Z těch co odpověděli 

kladně, tak měli vypsat dobu, po které autorská osobnostní práva končí. Z těch 9, že 

nikdy, dva odpověděli, že smrtí autora (úplná správná odpověď) a jeden napsal dobu 10 

let, což byla špatná odpověď. U téhle otázky je vidět, jak lidé málo znají osobnostní 

práva, která také častou souvisí s jejich osobou. 

 

4.1.8 Zhodnocení 11. otázky 

 

Jedenáctá otázka zněla: 

Věděl (a) byste, jaká jsou majetková práva? 

 Na tuto otázku již odpovídají všichni respondenti, bez ohledu na to, že ve čtvrté 

otázce odpověděli kladně, nebo záporně. Výsledky jsou zobrazeny na níže uvedeným 

grafu. 

Graf 16: Otázka č. 11 - Odpovědi podle pohlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 Podle výše uvedeného grafu 16 je zřejmé, že znalosti dotazovaných v této 

otázce jsou malé. Kladně odpovědělo pouze 15 žen a 12 mužů. Zbytek odpověděl 

záporně.  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ano Ne

Muži

Ženy



29 

 

Graf 17: Otázka č. 11 - Odpovědi podle věku 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 Podle výše uvedeného grafu 17 je vidět, že věk na znalosti respondentů nemá 

vliv. Nejvíc kladných odpovědí (7) měli respondenti ve věku 26 - 35 a hned za nimi byli 

se šesti kladnými odpověďmi respondenti ve věku 46 - 56 let. 

Graf 18: Otázka č. 11 - Odpovědi podle vzdělání 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 56 57 a více

Ano

Ne

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

SŠ bez
maturity

SŠ s
maturitou

VOŠ VŠ (Bc.) VŠ (Ing.,
Mgr.)

Ano

Ne



30 

 

 Podle výše uvedeného grafu 18 mají nejnižší znalosti dané otázky respondenti, 

kteří mají vzdělání vysokoškolské ukončené magisterskou zkouškou a středoškolské 

s maturitou. Kladně odpověděli pouze dva respondenti s tímhle vzděláním. Nejvyšší 

znalosti mají respondenti s vysokoškolským vzděláním zakončeného bakalářskou 

zkouškou. 

 

4.2 Celkové vyhodnocení dotazníku 

 

 Z průzkumu pomocí dotazníku je patrné, jak je vidět na grafu 2, že znalosti 

dnešních lidí jsou v tématu přechodu práv po smrti vlastníka jinak, než děděním jsou 

docela na nízké úrovni. Pouze 48% dotazovaných odpovědělo, že ví, že nějaká taková 

práva existují. Ale při bližším průzkumu, jen polovina, z těch co odpověděli, že tyto 

práva znají, dokázala i nějaká práva vyjmenovat (graf 6). 67 % respondentů neví, jaké 

soudy řeší tyto práva a z těch co odpověděli, že tyto soudy znají, tak někteří odpověděli 

špatně. 

 Absolutní většina respondentů nikdy přechod těchto práv neřešila (graf 9) nebo 

nevěděla, že je řeší. Toto zjištění, nejspíš vysvětluje, proč je celkově málo kladných 

odpovědí v průběhu celého dotazníku.  

 Ačkoliv se spousta lidí shledává s autorskými právy každý den, jen málo z nich 

něco vědí (viz graf 12 až 18). Pokud o nich nevědí ani základní informace, tak ani 

nemůžou vědět, jestli je neporušují. 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

5. Závěr 

 

 Primárním cílem této práce bylo zhodnocení znalostí obyvatel České republiky o 

právech, která po smrti vlastníka přecházejí jinak než děděním. K získání informací o 

vědomostech veřejnosti ohledně těchto práv bylo použito dotazníkové šetření. Dotazník 

byl podán pouze 100 respondentům, tak nemůže přesně vyjádřit celkovou znalost všech 

obyvatel, ale může nám jí alespoň blíže určit. 

 Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že mírná většina dotazovaných 

věděla, že práva, která přecházejí jinak než děděním, existují. U žen tato znalost byla 

větší než u mužů a největší znalost měli respondenti ve věku  46 - 56 let. Naopak 

vzdělání v tomhle ohledu nemělo na tuto vědomost skoro žádný vliv. 

 Při bližším zkoumání těchto práv bylo zjištěno, že o nich má jen málo 

respondentů nějaké znalosti. Polovina z těch, co ví, že tyto práva existují, neuměla 

žádné z nich vyjmenovat a jen čtvrtina věděla, u jakých soudů se řeší problémy 

týkajících se těchto práv. Na otázku zda někdy respondenti řešili problémy týkajících se 

práv, která přecházejí jinak než děděním, naprosté minimum odpovědělo, že ano.  

 Ačkoliv se většina respondentů s právy, která přecházejí jinak, než děděním 

setkává každý den a někdy je i řeší (mimosoudním vyjednáním - např. osobnostní 

právo), tak jen málo z nich ví, jak se tyto práva jmenují, a že po jejich smrti 

nepřecházejí děděním. 

 Řešení tohoto problému je celkem obtížné. Většina veřejnosti nemá zájem se 

jakkoliv vzdělávat a už vůbec ne, ve věcech, o kterých si myslí, že je nepotřebují vědět. 

Mezi možná řešení patří například veřejné besedy na dané téma nebo začlenění do úzce 

souvisejícího předmětu na školách.  

 

 

  

 



32 

 

6. Bibliografie 

 

ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a 

rejstříkem. 1. vyd. Ostrava: Sagit s.r.o. 2012. 1119 s. ISBN 978-80-7208-922-2 

KELBOVÁ, Hana. Ochrana spotřebitele ve vztahu k právům duševního vlastnictví. 

Brno. 2007. Disertační práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Katedra 

občanského práva 

CHALOUPKOVÁ, Helena. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s 

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) a předpisy související: 

komentář. Vyd. 2. Praha: C. H. Beck, 2004, 515 s. ISBN 80-717-9840-1. 

MIKEŠ, Jiří a Ladislav MUZIKÁŘ. Dědické právo: praktická příručka: kompletní 

pohled na dědění z hlediska hmotněprávního i procesního. 3. aktualiz. vyd. Praha: 

Linde, 2007, 351 s. ISBN 978-807-2016-747. 

DOLEŽÍLEK, Jiří. Přehled judikatury ve věcech ochrany osobnosti. 2. vyd., (aktualiz. a 

rozš.). Praha: ASPI, 2008, 215 s. Judikatura (ASPI), sv. 50. ISBN 978-807-3573-133. 

BARTOŠ, Aleš a Petr, ŠULC. Autorské právo v otázkách a odpovědích. 1. vyd. Praha: 

Pierot s.r.o, 2012, 233 s. ISBN 978-80-7353-223-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Práva, která v případě smrti přecházejí jinak než děděním. KLEGA, Lukáš. JUDr. 

Lukáš Klega - advokátní kancelář [online]. 2009 [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 

http://www.advokatklega.cz/clanky/1-clanky/2-prava-ktera-v-pripade-smrti-prechazeji-

jinak-nez-dedenim 

VALEKOVÁ, Anna. Věc v právním smyslu ve vztahu k autorskému 

právu. EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo [online]. 2012 [cit. 2014-03-

06]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/vec-v-pravnim-smyslu-ve-vztahu-k-

autorskemu-pravu-82470.html 

FETTER, Richard. Přechod peněžitých práv zesnulého zaměstnance podle zákoníku 

práce a jejich dědění podle občanského zákoníku. EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, 

judikatura, právo. [online]. 2012 [cit. 2014-03-03]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/prechod-penezitych-prav-zesnuleho-zamestnance-

podle-zakoniku-prace-a-jejich-dedeni-podle-obcanskeho-zakoniku-81711.html 

MUŽÍK, Tomáš. Jak se dědí stavební spoření. EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, 

judikatura, právo. [online]. 2004 [cit. 2014-02-27]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/jak-se-dedi-stavebni-sporeni-28004.html 

 

 

Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník 

Zákon č. 121/2000 Sb. O autorském právu 

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce 

Zákon č. 96/1993 Sb. O stavebním spoření 

Zákon č. 187/2006 Sb. O nemocenském pojištění 

 

 



34 

 

7. Seznam grafů 

 

Graf 1 - Věková struktura podle vzdělání ....................................................................... 17 

Graf 2: Otázka č. 4 - Celkové znázornění odpovědí mužů a žen .................................... 18 

Graf 3: Otázka č. 4 -  Odpovědi na základě věku respondentů ...................................... 18 

Graf 4: Otázka č. 4 - Odpovědi na základě vzdělání ...................................................... 19 

Graf 5: Otázka č. 5 - Odpovědi u všech respondentů ..................................................... 20 

Graf 6: Otázka č. 5 - Odpovědi respondentů, kteří odpověděli ano ............................... 20 

Graf 7: Otázka č. 6 - Celkové odpovědi respondentů ..................................................... 21 

Graf 8: Otázka č. 6 - Odpovědi respondentů, kteří odpověděli kladně .......................... 21 

Graf 9: Otázka č. 7 - Srovnání odpovědí ........................................................................ 22 

Graf 10: Otázka č. 8 - Srovnání odpovědí ...................................................................... 23 

Graf 11: Otázka č. 8 - Přehled odpovědí respondentů, co odpověděli kladně ................ 24 

Graf 12: Otázka č. 9 - Odpovědi podle pohlaví .............................................................. 25 

Graf 13: Otázka č. 9 - Odpovědi respondentů podle věku .............................................. 26 

Graf 14: Otázka č. 9 - Odpovědi respondentů podle vzdělání ........................................ 26 

Graf 15: Otázka č. 10 - Odpovědi podle pohlaví ............................................................ 27 

Graf 16: Otázka č. 11 - Odpovědi podle pohlaví ............................................................ 28 

Graf 17: Otázka č. 11 - Odpovědi podle věku ................................................................ 29 

Graf 18: Otázka č. 11 - Odpovědi podle vzdělání .......................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

8. Přílohy 

Příloha I 

Dotazník na téma přechodu práv po smrti vlastníka jinak než děděním 

1. Pohlaví 

o Muž 

o Žena 

 

2. Věk 

o 18 - 25    

o 26 - 35 

o 36 - 46 

o 46 - 56 

o 57 a více 

 

3. Vzdělání  

o SŠ bez maturity 

o SŠ s maturitou 

o VOŠ 

o VŠ (Bc.) 

o VŠ (Ing., Mgr.) 

 

4. Věděl (a) jste, že existují práva, která nepodléhají závěti zemřelého? 

o Ano 

o Ne (Přeskočte k otázce č. 9) 

 

5. Uměl (a) byste nějaká z těchto práv vyjmenovat? Pokud ano vypište alespoň 

jedno. 

o Ano 

o Ne 

 _____________ 

 

6. Víte, které soudy se zabývají řešením těchto práv? 

o Ano  

o Ne 

 

7. Už jste někdy řešil (a) problémy týkajících se těchto práv v dědickém řízení? 

o Ano 

o Ne 

 

 

 

 

 

 



36 

 

8. Víte, na koho většinou přecházejí tyto práva, pokud nejsou předmětem dědictví? 

Pokud ano, vypište alespoň jednu osobu. 

o Ano  

o Ne 

 ____________ 

 

9. Mezi tato práva patří i autorské právo. Věděl (a) byste, po jak dlouhé době 

zanikají majetková práva? Pokud ano, napište dobu. 

o Ano  

o Ne 

 ____________ 

 

10. Mezi tato práva patří i autorské právo. Věděl (a) byste, po jak dlouhé době 

zanikají osobnostní práva? Pokud ano, napište dobu. 

o Ano  

o Ne 

 ____________ 

 

11. Věděl (a) byste, jaká jsou majetková práva? Pokud ano, vypište alespoň jedno. 

o Ano  

o Ne 

 ____________ 


